UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-QLVH
         V/v tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn

       và công tác tuyên truyền tháng 8 năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày    tháng 7  năm 2024

       Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 187-HD/BTGTU, ngày 26/7/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về Hướng dẫn công tác tuyên truyền tháng 8 năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng đề nghị các đơn vị trực thuộc;

Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các

huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền tháng 8 năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÂU

1. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng

của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh

thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân

vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng

Cộng sản Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống

nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để triển khai thực hiện có hiệu

quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát

huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc, của cả hệ thống chính trị, cổ vũ, động

viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó

khăn, thách thức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Ban

Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức

phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả,

đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị của đất nước,

địa phương và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân

dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao nhân sự kiện các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương trong

tháng: Kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng

2

(01/8/1930-01/8/2024); 60 năm Chiến thắng trận đầu trong chống chiến tranh

phá hoại, bảo vệ miền Bắc Xã hội chủ nghĩa (ngày 2 và 5/8/1964) của Hải quân

nhân dân Việt Nam; 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024) và

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024);

79 năm Ngày thành lập Công an Nhân dân (19/8/1945-19/8/2024) và 19 năm

Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2024); 79 năm

Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945-- 28/8/2024), 113 năm Ngày sinh

Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911- 25/8/2024); và các ngày lễ kỷ niệm

khác.và các ngày lễ kỷ niệm khác.

Đặc biệt tập trung tuyên truyền:

1.1. Đặc biệt tuyên truyền Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám

thành công (19/8/1945- 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2024):

- Bối cảnh tình hình thế giới, đất nước ta trước thời điểm nổ ra sự kiện

Cách mạng Tháng Tám năm 1945; sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng và

Chủ tịch Hồ Chí Minh trong việc phân tích, nắm bắt đúng thời cơ, đề ra đường

lối đúng đắn, sáng tạo để huy động được sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết

toàn dân tộc, làm nên thắng lợi vĩ đại của cuộc Cách mạng Tháng Tám năm

1945, đưa đến sự ra đời của nước Việt Nam dân chủ Cộng hòa - Nhà nước dân

chủ công nông đầu tiên ở Đông Nam Á; nguyên nhân thắng lợi, ý nghĩa lịch sử

và bài học kinh nghiệm của sự kiện Cách mạng Tháng Tám đối với sự nghiệp

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

- Tuyên truyền, khẳng định những chân lý đã được nêu trong bản “Tuyên

ngôn độc lập” bất hủ do Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc trước quốc dân đồng bào và

toàn thế giới ngày 02/9/1945: “Tất cả mọi người đều sinh ra có quyền bình đẳng.

Tạo hóa cho họ những quyền không ai có thể xâm phạm được; trong những

quyền ấy, có quyền được sống, quyền tự do và quyền mưu cầu hạnh phúc”; “Tất

cả các dân tộc trên thế giới đều sinh ra bình đẳng; dân tộc nào cũng có quyền

sống, quyền sung sướng và quyền tự do”; “Nước Việt Nam có quyền hưởng tự

do và độc lập, và sự thật đã thành một nước tự do, độc lập. Toàn thể dân tộc Việt

Nam quyết đem tất cả tinh thần và lực lượng, tính mạng và của cải để giữ vững

quyền tự do, độc lập ấy”.

- Quá trình ra đời, những thành tựu to lớn trong xây dựng Nhà nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; khẳng định Nhà nước ta luôn luôn giữ bản chất

là nhà nước của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân dưới sự lãnh đạo của

Đảng Cộng sản Việt Nam

1.2. Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 55

năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024):

- Hoàn cảnh ra đời, nội dung cốt lõi và giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc

trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chính Minh; khẳng định Di chúc là một văn kiện

lịch sử quan trọng, kết tinh tư tưởng, văn hoá, trí tuệ, đạo đức và tâm hồn cao

3

đẹp của một bậc vĩ nhân, Người đã làm rạng rỡ dân tộc ta, Nhân dân ta và non

sông đất nước ta.

- Tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí

Minh đối với cách mạng Việt Nam; khẳng định cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng và

đạo đức Hồ Chí Minh luôn sống mãi trong tâm khảm mỗi người dân Việt Nam,

soi đường dẫn dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi.

- Những thành tựu to lớn, bài học kinh nghiệm qua 55 năm thực hiện Di

chúc, trong đó tập trung tuyên truyền thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; kiên định mục tiêu độc

lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; xây dựng Đảng thực sự đoàn kết,

trong sạch, vững mạnh; những thành tựu trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và

phát triển đất nước.

2. Tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an

ninh, xây dựng quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính

trị tháng 7 năm 2024, các mục tiêu nhiệm vụ, giãi pháp tháng 8 năm 2024.

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 99-KH/TU, ngày

12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW,

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của

Bộ Chính trị (khóa XII) Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh năm 2024 gắn với Chủ đề học tập của tỉnh Lâm Đồng: “Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm, nêu

gương, kỷ cương, hiệu quả, khơi dậy khát vọng xây dựng Lâm Đồng trở thành

tỉnh phát triển khá của cả nước” gắn với triển khai thực hiện Quy định số 144-

QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 128-KH/TU, ngày

22/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt và triển khai thực

hiện Quy định số 144- QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về “chuẩn mực

đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới”; Tiếp tục tuyên

truyền Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì

lợi ích chung.

4. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt

Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ IX nhiệm kỳ 2024-2029 tiến tới Đại hội đại biểu

toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ nhiệm kỳ 2024-2029; các hoạt

động trước thềm Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện lần thứ

IV, năm 2024.

5. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày

25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng cháy, chữa cháy; Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị định số

50/2024/NĐ-CP, các quy định mới về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

4

hộ, hậu quả nghiêm trọng của cháy, nổ; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành

quy định về phòng, chống cháy nổ, của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và người dân.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng cơ bản, phổ thông và

thường xuyên tổ chức diễn tập, thực hành cho Nhân dân về phòng cháy, chữa

cháy, cứu nạn, thoát nạn. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát

hiện, cảnh báo nguy cơ, loại bỏ những yếu tố, điều kiện phát sinh cháy, nổ, nhất

là tại các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh nhỏ, lẻ, các khu chợ dân sinh. Lồng ghép

công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ với phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh.

6. Đẩy mạnh tuyên tuyền các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương và của

tỉnh trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; trong đó tuyên truyền Chỉ

thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong tình hình mới” và Kế hoạch số 15-KH/BATGT ngày 24/01/2024

của Ban An toàn giao thông tỉnh Lâm Đồng “về triển khai năm An toàn giao

thông 2024” với chủ đề “thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông

an toàn”.

7. Tuyên truyền các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh:

- Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Ban Chấp hành Trung

ương “về việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong

công tác xây dựng pháp luật”.

- Nghị định số 73/2024/NĐ/CP, ngày 30/6/2024 của Chính phủ “về việc

Quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức,

viên chức và lực lượng vũ trang”.

- Quyết định số 179-QĐ/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Chấp hành Trung

ương “về việc ban hành quy chế làm việc mẫu của đảng đoàn, ban cán sự đảng ở

Trung ương do Ban Bí thư thành lập”.

8. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, các

địa phương; chú trọng các hoạt động trọng tâm và công tác tuyên truyền ở vùng

sâu, vùng xa, vùng dân tộc, tôn giáo.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, triển lãm, chiếu

phim,... phục vụ Nhân dân trong các dịp kỷ niệm; chú trọng tới các xã khó khăn,

vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế địa phương,

đơn vị nhằm đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm

Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tập trung triển khai công

tác tuyên truyền đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

5

(Gửi kèm Hướng dẫn số 187-HD/BTGTU, ngày 26/7/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về Hướng dẫn công tác tuyên truyền tháng 8 năm

2024)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố (p/h, chỉ đạo);

- Giám đốc và PGĐ Sở phụ trách;

- Lưu: VT, QLVH

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hoài

		2024-07-29T11:11:05+0000
	Not specified

		2024-07-29T11:11:14+0000
	Not specified

		2024-07-29T11:11:15+0000
	Not specified